Bu çalışmada nahivcilerin kullandıkları kaynaklar, başvurdukları yöntem ve deliller hakkında kısaca bilgi verilecek, ardından istishâb yöntemi bağlamında dilde yer alan aslî durumlar ve aslın dışına çıkılması halinde oluşan yeni durumlar örnekleriyle irdelenecektir. İbnü'l-Enbârî (ö. 577/1181), nahvin kaynaklarını aklı ve naklî kaynaklar olmak üzere iki çerçevede ele almıştır. Buna göre naklî kaynaklar Kur'ân-ı Kerîm, hadis-i şerifler, şiir ve nesri içine alan Arap sözleri olmakta iken aklı kaynaklar kıyâs, istishâbu'l-hâl gibi unsurlardır.¹ Bunlar kısaca ele alı-

Nahivcilerin başvurdukları yöntemlerden biri de kıyâstır. Kıyâs, dilci ve usûlcüler tarafından farklı şekillerde tanımlanmıştır. Akli bir muhakeme türü olan kıyâs, sözlükte takdir edip ölçmek, bir şeyi benzeriyle mukayese etmektir.⁵ Ebû Osman Bekir b. Muhammed el-Mâzinî'ye (ö. 249/863) göre kıyâs, bilinen ve duyulan şeyleri asıl yapıp duyulmayan şeyleri bu asla kıyâs etmektir.⁶ İbnü'l-Enbârî'ye göre ise aslın hükmünü fer'è takdir etmek, bir illete binaen fer'i asla benzetmek ve aslın hükmünü fer'è uygulamak, kapsamlı bir durum sebebiyle fer'i aslın içine dâhil etmektir.⁷ Ebû'l-Feth Osman İbn Cinnî (ö. 392/1002) de Arapların sözlerine kıyâs edilen her şeyin Arap dili çerçevesinde olduğunu belirtmiştir.⁸ Dil kurallarının vaz edilmesinde başvurulan bir diğer yöntem de icmâdır.

Hüküm çıkarma işlevi kısıtlı olduğundan nahvin en zayıf delilleri arasında sayılmıştır.¹² Her ne kadar İbnü'l-Enbârî istishâbın zayıf bir delil olduğunu, aksini gerektirecek bir delil bulunması halinde istishâba tutunmanın doğru olmadığını belirtse de Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) asla itibar etmek suretiyle vaz edilen kuralların sayılamayacak kadar çok olduğunu belirtmiştir.¹³

Nahiv eserlerinde yer alan “isimlerde aslolan...”, “fiillerde aslolan...” gibi ibareler irdelendiğinde konunun genel olarak istishâb kavramı çerçevesinde ele alındığı görülmüştür.